4. *In charitate.* Metropolis quædam est omnium bonorum & totius felicitatis ταυτειον, charitatis, concordiae mater, η πασῶν τῶν ἀπερῶν πρόξενος, omnium hæresium victrix atque interfectrix; natus extinguit, & ne nascantur, impedit. Addo: A regno DEI sese separant, qui semetipos charitate dissociant. Scilicet, alieni à charitate, alieni à divinitate; DEUS enim est charitas. Idcirco Apostolus ἀληθέειν εἰ αγάπην præcipit.

cipit. Multi existimant, se non posse veritatem defendere, nisi sint audaces, nisi sint loquaces; nisi sint procaces, nisi sint pugnaces, nisi sint mordaces. Bonarottæ ( extitisse eundem ponamus,) æmulantur artem, qui vivum hominem suffixit in crucem, ut expressius Christum pingeret morientem. Nunquam apes, in eorum labris, dicentur mellificasse, ut quondam in Platone; sed aranei, sed scorpiones, & id genus plura alia. Opinionis adversæ asseclam, impietatis, inscitiæ, falsitatis, mendacii &c. accusare haud erubescunt, licet non raro lis sit de lana caprina, & de tribus Postumi capellis. Quid? Palatum & linguam, postquam semel succo obtrectationis imbuerunt, linguâ in posterum malunt carere, quam maledicis scommatibus, flagitious sarcasmis, & impuris subsannationibus abstinere. Hoccine christianum? Hoccine viris sapientiæ studium professis dignum? Nonne doctrinæ sinceritas alter propugnari potest, quam cum errantis illusione, ignominiosa irrisione, vilipendio, dehonestamento &c? Amica semper sit veritas, sed non minus amica charitas. Medicus morbum evertit, non morbidum: Hunc tu imitare! Ama errantem, ut ut non errorem: Ama hæreticum, ut ut non hæresin; Ama naturam, utut non culpam; Ama maledicum, utut non maledictum. Ama tandem, non quod hic & iste est, sed quod hic & iste per gratiam DEI aliquando esse potest: Non ejusdem aversionem, sed ejusdem conversionem; Et, verbo ut absolvam, magis dolen-

Ff 2

dolendo, quam jubendo; magis monendo quam minando, hanc rem mysticam & spiritualem tracta. Sic enim fiet, ut & facilius & felicius, de ipsis contradicentium animis sis triumphatus. Naturæ humanæ indoles, ut vel me tacente constat, hæc est: Irritatur asperis! Uri & secari facilius sustinet æger, quām morbi fœditatem sibi exprobrari. Extra verborum itaque amarulentiam, mulierculis, quæ ole-ra vendunt, aut furnos aut balnea calefaciunt, dignam, argue; Etsi tibi iræ sunt tuæ, fac ut adsint quoque gratiæ. Hæ, ne nigros capillos, pro albis; nec albos, pro nigris, in urnam conjicias, fortiter impudent.

5. *Perspicue.* De Seneca alicubi observatum legi, quod, *dum ornare elocutionem studuit, non satis mentem suam declaraverit.* Scilicet, veritas multo fit clarius atque apertior, ubi omni verborum pompa exuitur. Carnem si detrahis, venas nervosque conspicis. Stylum itaque elencticum ad ingenium populare tempera. Vita homonymias, quas nonnulli vel captare sciunt, vel declinare nesciunt; Et quoties in refutationibus multas deprehendis interrogationes, multas exclamations, multas synecdochas, multas Hyperbolas, & coeteras Rhetoricationum delicias; toties tecum ipse: *Hic latet anguis in herba!*